fiducta a dextris Domini cum sanctis suis, et dicet vobis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum præparatum, quod præparavit vobis Pater meus qui est in cælis (Matth. xxv, 34).* Injustis autem dicitur: *Ite in ignem æternum, quem præparavit Pater meus diabolo et angelis ejus (Ibid. 41).* Ubi ignis non exstinguetur, et vermis eorum non morietur (Marc. ix, 45). *Tunc ibunt justi in vitam æternam, impii autem et peccatores in ignem æternum (Matth. xxv, 46).*

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

Prodigiøsæ balbutientiæ hominem Erasmus vocat hujus auctorem epistolæ: quæ tamen nobis non infra superiorum aliquot censum atque ingenium videtur.

#### EPISTOLA XXXIV

##### *De diversis generibus leprarum.*

I. Admirabile divinæ dispositionis examen: quæ exhiberi sibi Deus ac deferri voluit, magno consilio et solerti scientia ac ratione mandavit. Diversa enim hominum moribus genera naturarum, diversis stavit præceptorum sententiis gubernari. Aliis enim imaginarium legis opus, quasi sub veritatis colore depinxit. Aliis corpus ipsius veritatis declaravit. Quos enim obvolutos adhuc mundi caligine, ad comprehendenda ea quæ germana erant ac solida, perpendit: eis observantiæ ordine suspenso, subtili quodammodo examine susurravit, quos autem deprehendere posse absolutum prædicationis cæcumen agnovit, eis Deus perfectam harmoniam solidæ vocis intonuit. Iude est quod figuris et ænigmatibus lex prisca depingitur, quoniam dum infirma Judæorum acies hebetatur, et candidum scientiæ claritatis vigorem inspiciendi lumen non habent, necesse est ut in variis figuris figurarum color adhibeatur. Nam illis et virtutum præmia, supposita spe, promittuntur; et peccatorum notæ inuruntur in corpore. His enim confirmantur alii, quibus alii transferuntur. Præsens lectio exigit hujusmodi ferre sermonem: quæ diversa leprarum genera deprehendenda in diversis materiis designavit. Alia enim lepra in parietibus demonstratur, alia humano notatur in corpore, alia in vasculis, alia in veste, alia designatur in stamine. Deinde quæ in hujusmodi vulneris loco, crebra ac varia pellicula deputantur. Quid enim dicam? Tot sunt genera quot colores, alia pallida, alia tetra, alia rubicunda. Deinde si homines lepra, quod est insitum naturæ vitio, pollutantur, quid hi faciunt, qui gravioribus morbis corporum prægravantur?

II. Sed age jam videamus genera leprarum, ut medelarum causas agnoscere atque probare possimus. Si fuerit, inquit, lepra alba vel rubicunda, sive tetra, vel pallida, vel si florens, ait, hoc est toto corpore decurrens. Nam est detestabilis lepra, quæ omnino mundari non possit. Est et quæ facilem habeat mundationem. Alia quoque adventitia: alia innata deprehenditur: quæ omnia nisi spiritualiter

A sentiantur, rationem intelligentiæ simplicis non admittunt. Nam divina sapientia, legis suæ profundum in hujus extrema sæculi regione, quasi templum suo nomine consecratum, intra civitatis alterius mœnia collocavit. Cujus constructio atque opus quamvis magnificum videatur, interior tamen aditus non omnibus reseratur. Multi enim mirantur ornamenta vitiorum: sed interioris scientiæ aditus reserare non possunt.

III. Quare oranda est divina dignatio, ut pulsantibus nobis, intelligentiæ pateat ingressus. Jubetur igitur diversa leprarum genera sacerdos templi diligenter inspicere, atque earum habitus, vel colores, pleniori consideratione deprehendere. A coloribus enim lepra refertur posse agnosci, quos tamen ad peccatum magis animæ, quam ad morbum corporis manifestum est pertinere. Diversi etenim colores, diversas animi indicant maculas. Cum igitur pallida lepra conspicitur, languens et ægra fides animæ denotatur. Cum autem rubicunda deprehenditur, mens furore atque iracundia inflammata et homicidii cruore respersa cognoscitur. Cum vero alba, tunc hæreticorum fucata et male munda conscientia condemnatur.

IV. Sed alia lepra in capite, alia oriri perhibetur in barba. Sunt enim hæretici qui Deum Patrem videntur tantummodo blasphemare, ut Manichæus, qui non solum eum factorem denegat mundi, verum etiam malorum profitetur esse auctorem. Illi sunt qui lepram in capite portare videntur. *Caput enim, inquit Apostolus, viri Christus est (I Cor. xi, 3).* Quæ vero lepra in barba portatur, hi sunt qui blasphemare videntur in Filium. Christum enim in adventu pristino, perfecti viri ævum agentem, quasi tricenariæ ætatis virilitas decoravit. Sed et, *si tetra, inquit, et livida fuerit: quid aliud quam lividam et livoris maculis exsecrandam designat? Si autem, ait, nigra fuerit lepra, fumo utique idololatriæ, et sacrificiorum nidoribus est notata. Si autem, inquit, florens lepra fuerit, et cooperuerit omnem florem maculationis a capite usque ad pedes, visu sacerdotis dijudicabitur. Videbit enim sacerdos: et ecce lepra cooperuit omnem pellem corporis, et mundabit illum sacerdos a maculatione, quoniam in album mutabitur. (Levit. xiii, 3 seqq.).*

V. In hac lepra, quam quasi albam et florentem designat, diversa crimina varie deprehendit: quia cum mundialis vitæ voluptas, quasi candida et florens existimatur, tum grave vitiorum contagium grassatur in corpore. Nam aut avaritiæ, aut libidinis maculæ perpatescunt. Sed hanc lepram cito dicit posse mundari. Avaritiæ enim crimen facile curare potest, qui, conversus ad Dominum, et ea quæ possederit indigentium alimoniam ministraverit: ita ut Dominus in Evangelio ait: *Verum date elemosynam, et ecce omnia vobis munda sunt (Luc. xi, 41).* Libidinem quoque celeriter mundare poterit, si jejuniis frequentissimis et abstinencia corpus retinerit. Sed his omnibus medelam per sacerdotem

præcepit Dominus adhiberi. Dicit enim esse lepram quæ sacrificiorum oblationibus emundetur. Aliam vero quam aquæ facilius abluant : necnon et quæ extra castra posita mundetur. Esse quoque lepram asserit : quæ mundari omnino non possit.

VI. Horum igitur secundum figuram graviorum peccatorum crimina congregantur. Alia sunt quæ ante baptismum videntur esse commissa : quæ tamen per gratiam baptismi diluuntur. Alia vero quæ post lavationem baptismatis perpetrantur : quæ sive graviora, sive minorâ peccata sint, visus tamen sacerdotis emundat. Quodcumque enim modicum delictum fuerit, potest a sacerdote omnino relaxari. Quæ autem graviora sunt, disciplina debent ecclesiasticæ regulæ et oratione purgari. Quæ vero insanabilia sunt, Deo judici reservantur. Et inde est quod in hoc loco ait : *Unumquemque secundum quod habet propriam curationem, sacrificium offerre debere (Levit. xiv, 32)* : id est, unusquisque secundum quod se deliquisse cognoscit, sive per carnalem concupiscentiam, seu per idololatricam, seu perjurio, seu mendacio, quasi lepræ ac vitii intelligit maculatum : prout potuerit, Deo sacrificare non desinat. Sed dicit genus esse lepræ, quod omnino mundari non possit : et ideo huiusmodi homo extra castra iubetur expelli. Hoc est sane crimen, quod admittitur in Spiritum sanctum, blasphemix scilicet, sicut ipse Dominus in Evangelio ait : *Qui peccaverit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic, neque in futuro (Matth. xii, 32)*.

VII. Adjecit autem Scriptura divina, lepram esse in vasculis, lepram in parietibus, lepram in vestibulis, lepram in stamine, sed quomodo in his rebus lepra esse possit, penitus ignoro : quæ quia vita carent, etiam sensu carere necesse est. Sed ego arbitror cum in parietibus domus lepra esse referatur, hæreticorum perditionem notari. Quid enim non polluitur, ubi adulterinæ doctrinæ blasphemia prædicatur ? Ideo hanc lepram sacerdos iubetur a parietibus emundare, ut catholicæ veritatis doctrina, maculosa hæreticorum verba depellat. Cum autem lepra in vasculis dicitur esse, proprii corporis delicta monstrantur. Vasa autem hominum corporibus comparat Apostolus : *Habentes, inquit, thesaurum hunc in vasis fictilibus (II Cor. iv, 7)*. In stamine autem quomodo lepra esse potest, nisi quia stamine anima hominis fidelis designatur ? Quæ cum tentationibus, ut fuscum florum tenuitate torquetur, firmioris virtutis soliditate constringitur.

VIII. Stat ergo anima, ut densissimum stamen erecta : corporis vero sensus, ut trama stamini subjacebit. Et ideo etiam in trama lepram esse designat : quia alia corporis, alia animæ peccata significat. Sed quid pro mundatione leprarum, aut duo agni anniculi, aut tortula olei, aut duæ gallinæ

<sup>1</sup> In t. xtu autem dicuntur צפרים, quod est, aves, aviculas, passeres, Græcè ὄρνιθια. Et sane cur dixerit Moyses gallinas mundas ? cum sit utique

jubentur offerri ? In duobus ergo agnis, duo Christi significantur adventus, in quibus credere oportet, ut emundari a lepra peccatorum prius mereamur, unum cum venit et passus est, alium quo est venturus in gloria. Sed vitulum, inquit, offerat : hoc animalium genere, gentes crucis Christi jugo subjungandas esse demonstrat. Duæ gallinæ animam indicare videntur et carnem. Sed unam, inquit, gallinam occides, alteram aqua abluet, et dimittes. Caro utique in passione iubetur occidi : anima vero quæ per naturam æternæ morti videtur esse subjecta, abluta aqua baptismatis a criminibus relaxari.

IX. Sed et lignum, inquit, cedrinum. Impugnabile hoc ligni genus esse, nemo est qui nesciat. Ergo per cedrum, incorruptam mentem et stabilem fidem voluit ostendi : hyssopum autem preces orationesque demonstrat. Sed et coccum, scilicet martyrii gloriam manifestat. Qui mediocris est, ait, quod valet offerat : id est, si quis non omnes divitias cælestium est charismatum consecutus, vel potest etsi minimum Deo devotionis suæ deportare obsequium. Ut si virginitatem quis observare non potuit, unius conjugis saltem castum cubile custodiat : vel qui martyrii tropæum non valuit reportare, fugæ se præsiidiis Deo servet invictum. Et olei, inquit, tortulam offerat, utique misericordiæ gratiam : etiam si clarissimam sanctimonix faciem præferre non valuit, lucernam saltem fidei non exstinguat. Videtis ergo, dilectissimi fratres, nullam esse tam exiguam spiritualis gratiæ paupertatem, quæ ad offerendum sacrificium Deo non quancumque possit sanctimonix oblationem offerre.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

Dicitur a nonnullis esse Chrysostomi, quam nec ejus sit. Certe ut Hieronymum auctorem non habere sentias, quanquam res clamat ipsa, satis abunde fuerit hanc cum Hieronymiana expositione in epistola 21, ad Damasum contendisse. Hic præterea num. 2 duas alias parabolas, de ove et de muliere, contexto ordine supra a se ait recitatas, quas nunquam est proprio opere S. Doctor interpretatus.

#### EPISTOLA XXXV,

DEO HOMILIA DE DUOBUS FILIIS, FRUGI ET LUXURIOSO.

-I. Omnium quidem de Scripturis quæstionum absolutio illi soli ita est, est nota, qui dixit : *Ego sum veritas (Joan. xiv, 6)*. Nos autem oportet pia voluntate accedere, et speciali sensu ad inquisitionem divinarum Scripturarum : scientes quod si aliquid vere invenimus bonum desiderium mentis attentæ Deo, inter fines beatitudinis ejus erimus : de qua dicitur : *Beatus vir qui implevit desiderium suum (Psal. cxvi, 5)*. Qualis autem sit hujus concupiscentiæ species, adjectio beatitudinis facile declarat audire volentibus, id est, prudenter audientibus. Quod si non potuerimus ad plenam veritatis ipsius intelligentiam pervenire,

gallina ex mundorum genere. Verum ita est olim Origenes interpretatus : nec visa est alius ex Patrum choro expositio ita incongrua.

nec tamen sic longe erimus ab illa beatitudine quam capiunt qui implent desiderium suum. Neque enim si non ceperimus id munus, cujus præstandi potestas in alterius manu posita est, reprehensionem sustinebimus : sed si in his quæ agere præcipimur pareamus, præmium laudis iuste adipiscimur.

II. Quoniam ergo omnimode demonstratum est, non solum nullius periculi, sed et plurimæ utilitatis esse, scrutari divinas Scripturas : disquiramus illam Evangelii parabolam, quæ est de patre et duobus filiis (*Luc. xv*). Nam unius rei causa et de ove et de muliere comparationes nobis contexto ordine supra recitæ sunt. Quæritur ergo quis ille senior sit frater, qui ex dimidio datam sibi paternæ substantiæ portionem custodivit, et inseparabilem cum patre suo viam agere dilexit. Quis vero junior, qui accepta similiter ex patre substantia, profectus est in longinquam regionem, et profligatis illic omnibus partis suæ facultatibus, ad inopiam redactus, porcos alienos pascere coactus est. Sed et qualitatem poenitentiae ejus non omitamus, et lætificationem promptam remissionem modestamque pietatem, qui revertenti filio discessionis præteritæ [*Al. præterit*] levitatem, et dissipatæ substantiæ flagitia non exprobrat: sed venientem clementer suscipit, et occurrens salutatur, et gratulans osculatur, incumbens requiescit in eo, et vitulum illum saginatum pro lætitia recepti filii epulandum immolat. In quo compunctus senior frater dicit patri, etc. Hæc quæ per partes digesta sunt, expositio vestris sensibus intimabit. Necessarium enim est ante omnia percunctari causam pro qua, et quid volens de propositis Salvator ostendere, hujusmodi parabolas Judæis aptaverit. Si enim vobis causa talium comparisonum patuerit, tunc ea quæ de ipsis sentimus, an rationaliter congruant veritati, facile dignoscitur.

III. Sunt itaque qui dicunt de duobus filiis istis, seniores angelos esse et archangelos, vel omnem cæli militiam. Minorem vero ponunt hominem, qui in longinqua peregrinatione abierit, quando ad terram de cælis et paradiso cecidit : et aptant quasi scientia respicientis ad casum vel statum Adæ. Sed hic sensus pius quidem videtur. Nescio tamen si verus sit. Dicit aliquis : quare? Quia minor filius et junior ad poenitentiam venit sua sponte, recordatus præteritæ abundantiae patris sui, sicut habet series lectionis. Dominus autem veniens, ad poenitentiam vocavit humanum genus, cum sua sponte regredi unde ceciderat, non cogitaret. Deinde senior filius, si chorus est cælestium angelorum, ut prædictum est : quomodo in reditu et salute fratris sui, et in vituli immolatione tristatur? Cum in eodem Evangelio dicat Dominus : *Lætitiâ esse in cælo apud angelos super uno peccatore poenitentiam agente* (*Luc. xv, 7*).

IV. Discutimus ergo hujus parabolæ rationem non ut illum alium intellectum vituperemus, sed magis ut cum sensu illo id quod nos sentimus, ve-

stris dijudicandum arbitriis [*Al. arbitrariis*] confectus. Jam enim causam exponimus, quam et Domini sermo subjungit : de superiore causa hanc parabolam introducens sicut præfati sumus singularum in his parabolis personarum memoriam facientes. Murmurabant Judæi, et urebantur invidia, quod a Domino nostro Jesu Christo peccatores suscipi, simul etiam convivari, et publicanos libenter doctrinæ Salvatoris intendere viderant. Ad hanc ergo insolentiam Judæorum aspiciens Dominus, quia reprehendebatur ab eis, incipit primam de pastore illam parabolam, ubi, nonaginta et novem ovibus derelictis, ad unam quæ aberraverat, requirendam abiit. Et subnectit hinc aliam parabolam de drachma decima, quam perditam intra domum suam accensa lucerna mulier invenit. Deinde hæc de filiis duobus parabola subsequitur, secundum dispensationem, et providentiæ divinæ ordinem, harum comparationum textum faciens. Nam quia ipse princeps et auctor salutis nostræ est, seductum hominem, et dolo diaboli perditum, salvare incipiens, et perfectioni restituere : hoc est numero contesimo reddere, in quo perfectionis plenitudo numeratur : hinc initium comparationis facit. Subjungit autem et mulieris personam, arguens Judæos, docens autem Ecclesiam, et hominem quasi erraticam ovem diligens pastor inquiri : quem hominem drachmam nominat, propter monetæ regalis similitudinem : signatiter in drachma, quæ pecuniæ genus est, quod illi tanquam nummo, imago et inscriptio regis cælestis insculpta sit. Quærit ergo eam drachmam mulier, accensa lucerna et mundata domo invenit : hoc est, homo illuminatus verbo et misericordia Dei, gloriam naturæ suæ, in qua ad imaginem creatoris sui factus est, quam obscurata peccatis domo cordis, in tenebris cordis amiserat : emendatis sensibus reperit : et gaudio gaudet quod omnem immunditiam interioris aule, studiis disciplinæ specialis absterserit : et contractas animæ de rebus et curis sæcularibus sordes, orationibus et increpationibus expurgatas excusserit.

V. Secundum prædictum consequenter annectit parabolam de duobus filiis collationem, ut mihi videor facere : non de Judæis transgressoribus, nec de gentibus perditis, sed populi ejus, qui per patientiam redditur saluti, quem juniorem filium nominat. Seth, Enos et his juniores, qui ab Eva usque ad Salvatoris humanum adventum, secundum justitiam legis viventes justi videbantur. Ergo quod ait juniorem et seniore, non in ordine temporis, sed in voluptatum qualitate, præponens se ei, qui non voluntarie, sed alieno dolo circumventus aberraverat, sicut ovis, hoc est, irrationabili animali imprudentem hominem comparans, sollicitudinem pastoris adhibens ; ut quærat ovem perditam, et reportet inventam. Ei vero qui arbitrii sui libertate utitur, et recognoscit unde ceciderit, poenitentiae et reverentiae utilitatem accommodat. Unde hæc inter parabolas supradictas ratio distinctionis est, secun-